[image: 01-герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХЛЕБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.11.2023г.           № 53
с. Хлебное

Об утверждении Порядка осуществления
администрацией Хлебенского сельского поселения
 Новоусманского муниципального района
 Воронежской области бюджетных
 полномочий  администраторов
 доходов местного бюджета

     В целях реализации  статьи 160.1 главы 18 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  и совершенствования правового регулирования вопросов осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Новоусманский муниципальный район бюджетных полномочий  администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, руководствуясь   решением Сессии народных депутатов Хлебенского сельского поселения Новоусманского  муниципального района № 135 от 23.11.2023 года «Об утверждении положения о бюджетном процессе Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области», администрация Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
   1. Утвердить  Порядок осуществления администрацией Хлебенского  сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области бюджетных полномочий  администраторов доходов местного бюджета Хлебенского  сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области согласно приложению к настоящему постановлению.
           2. Обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке.
           3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Хлебенского сельского поселения                   Н.А.Белебезьев
Приложение
к постановлению администрации
Хлебенского сельского поселения
от 24.11.2023 г. № 53
ПОРЯДОК
осуществления администрацией Хлебенского сельского поселения  Новоусманского муниципального района бюджетных полномочий  администраторов доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района
1. Общие положения
     1. Настоящий Порядок осуществления органами местного самоуправления Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области бюджетных полномочий  администраторов доходов местного бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии со  статьёй 160.1 главы 18 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Сессии народных депутатов Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района № 135 от 23.11.2023 года «Об утверждении положения о бюджетном процессе Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»  в целях организации исполнения  бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района  по доходам.
2. Бюджетные полномочия  администратора доходов  бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района
Администратор доходов  бюджета администрации  Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района
      2.1. Формирует и утверждает перечень администраторов доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района, подведомственных  администратору доходов бюджета Хлебенского  сельского поселения Новоусманского муниципального района;
     2.2. Формирует и представляет в финансовый орган следующие документы:
     а) прогноз поступления доходов в сроки, установленные нормативными правовыми актами, и по форме, согласованной с финансовым органом;
     б) аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов соответствующего бюджета в установленные сроки;
     в)  сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта соответствующего бюджета;
     г)  сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
     2.3. Формирует и представляет бюджетную отчетность  администратора доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района по формам и в сроки, которые установлены законодательством Российской Федерации;
     2.4. В случае отсутствия подведомственных ему администраторов  администратор доходов осуществляет полномочия администратора доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района.
     2.5. Администратор доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района не позднее 5 дней до начала финансового года утверждает и доводит до бюджетных учреждений, находящихся в их ведении, порядок осуществления и наделения их полномочиями администратора доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района, который должен содержать следующие положения:
    а) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджета Хлебенского  сельского поселения Новоусманского муниципального района источников доходов бюджетов, полномочия по администрированию которых они осуществляют;
     б) наделение администраторов доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района в отношении закрепленных за ними доходов следующими бюджетными полномочиями:
     - начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
     - взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
     - принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в Управление Федерального казначейства по Воронежской области поручений для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;
     - принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты и представление уведомления в Управление Федерального казначейства по Воронежской области;
     в) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета Хлебенского  сельского поселения Новоусманского муниципального района или указание нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы;
     г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
     д) определение порядка, форм и сроков представления администратором доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района  администратору доходов бюджета сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального района;
     е) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетности в финансовый орган, организующий исполнение соответствующего бюджета по доходам;
     ж) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района
     2.6. Администраторы доходов бюджета после доведения до них главным администратором доходов бюджета муниципального района, в ведении которого они находятся, порядка осуществления полномочий администратора доходов бюджета заключают с Управлением Федерального казначейства по Воронежской области соглашение по информационному взаимодействию, а также обеспечивают заключение соглашений (договоров) об обмене информацией в электронном виде.
     2.7. В случае изменения состава и (или) функций  администратора доходов бюджета Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального района главный администратор доходов бюджета муниципального района, который наделен полномочиями по их взиманию, доводит эту информацию до финансового органа администрации Новоусманского муниципального района для внесения поправок в решение Сессии народных депутатов Новоусманского муниципального района о бюджете в части уточнения приложений по главным администраторам доходов бюджета муниципального района.

image1.jpeg